АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«_18_ » октября 2011г. с. Упорово № 198

О районном Клубе молодых педагогов

С целью создания условий для адаптации и профессионального развития молодых
специалистов в системе образования Упоровского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном Клубе молодого педагога.
2. Методисту комитета по образованию Шаламовой Наталье Леонидовне организовать

работу районного Клуба молодых педагогов, разработать план работы Клуба в срок до
1 ноября 201 Нода.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующую РМК комитета по
образованию Арендоренко Любовь Аркадьевну.

Т.Г.Завьялова

УТВЕРЖД
Т.Г.Завьялова,

председатель комитета по образованию
18.10.2011г.

Приложение к приказу
№198 от 18.10.2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ О КЛУБЕ МОЛОДОГО ПЕДАГОГА

I. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует деятельность общественного объединения

молодых педагогов, которое создаётся при комитете по образованию администрации
Упоровского муниципального района при наличии в образовательных учреждениях района
молодых специалистов со стажем работы до 3 лет.

И.Цель и задачи
Целью деятельности Клуба молодого педагога (далее -  Клуба) является:
ускорение процесса профессиональной и социальной адаптации молодых специалистов в

школах района, планомерное раскрытие индивидуальных педагогических способностей

начинающих педагогов.

Задачи:

• оказывать молодым педагогам помощь в преодолении различных затруднений;
• способствовать установлению отношений сотрудничества и взаимодействия

между молодыми специалистами и опытными педагогами;
• оказывать помощь молодым учителям во внедрении современных подходов и

передовых педагогических технологий в образовательный процесс;

III. Организация работы
3.1. Для организации деятельности Клуба молодого педагога назначается куратор из

числа методистов комитета по образованию. Для организации своей работы клуб

молодого педагога выбирает Совет, который избирается и утверждается на I -om общем

заседании клуба. В состав Клуба молодого педагога входят:

• президент клуба;

• помощники президента в количестве 3-х человек
3.2. Совет Клуба формирует годовой план мероприятий, встреч, заседаний.

IV. Права и обязанности членов Клуба молодых педагогов
4.1. Принимать участие в планировании работы Клуба.
4.2. Вносить предложения по тематике работы Клуба.
4.3. Своим личным участием способствовать интересной и разнообразной работе
Клуба.
4.4. Анализировать работу Клуба.
4.5. Принимать участие в педагогических конференциях, творческих конкурсах

V. Функции и обязанности руководства Клуба
5.1. Организация групповых занятий для молодых педагогов, проведение
практических семинарских занятий (в случае необходимости);
4.2. Организация изучения профессиональных потребностей молодых педагогов,
помощь в самосовершенствовании;
4.3. Организация работы по изучению передового педагогического опыта в
образовательных учреждениях;
4.4. Организация культурного досуга, реализация творческого потенциала молодого
педагога.
4.5. Руководство Клуба несёт ответственность за выполнение поставленных перед

ними задач, функций и обязанностей.
4.6. Один раз в год Совет Клуба отчитывается о проделанной работе.

VI. Формы работы Клуба

К основным формам работы Клуба молодого педагога относятся:

• «Круглые столы», семинары по учебно-методическим вопросам, творческие
отчеты;

• открытые уроки и внеклассные мероприятия по предмету;
• лекции, сообщения и дискуссии по методике обучения и воспитания;
• изучение передового педагогического опыта.
• тренинги, деловые игры, коммуникативные и интерактивные игры

VII. Делопроизводство
7.1. Положение;
7.2. План работы;
7.3. Банк данных о молодых педагогах - количественный и качественный состав,

образование, специальность, общий и педагогический стаж, контактные телефоны;
7.4.Отчеты о работе;